ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ирьсутск

Об отзыве на проект федераль
ного закона № 718736-7 «О
внесении изменений в Феде
ральный закон «Об основных
гарантиях прав ребенка в Рос
сийской Федерации» и призна
нии утратившим силу абзаца
восьмого пункта 3 статьи 3 Фе
дерального закона «О внесении
изменений в отдельные зако
нодательные акты Российской
Федерации в части совершен
ствования государственного
регулирования организации от
дыха и оздоровления детей»

Рассмотрев проект федерального закона №718736-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации» и признании утратившим силу абзаца восьмого
пункта 3 статьи 3 Федерального закона «О внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Российской Федерации в части совершенство
вания государственного регулирования организации отдыха и оздоровле
ния детей», руководствуясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодатель
ного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№718736-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и признании утратив-

2

шим силу абзаца восьмого пункта 3 статьи 3 Федерального закона «О вне
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера
ции в части совершенствования государственного регулирования органи
зации отдыха и оздоровления детей» (прилагается).

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№ м/к}-зс

отзыв
на проект федерального закона № 718736-7 «О внесении изменений в Фе
деральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Фе
дерации» и признании утратившим силу абзаца восьмого пункта 3 статьи 3
Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодатель

ные акты Российской Федерации в части совершенствования государ
ственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 718736-7 «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и
признании утратившим силу абзаца восьмого пункта 3 статьи 3 Федераль
ного закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части совершенствования государственного регу
лирования организации отдыха и оздоровления детей» (далее -  проект фе
дерального закона), внесенный Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции Рос
сийской Федерации защита семьи, материнства, отцовства и детства нахо
дится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Россий
ской Федерации.

Проектом федерального закона уточняются положения Федерально
го закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», касающиеся обеспечения федерального
и регионального государственного контроля за соблюдением требований
законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и
оздоровления детей, а также вопросов ведения реестра организаций отдыха
детей и их оздоровления.

Учитывая, что предлагаемые изменения будут способствовать улуч
шению ситуации в организации отдыха и оздоровления детей в Российской
Федерации, а также позволят создать меры по обеспечению безопасных
условий для детей при организации их отдыха и оздоровления, в соответ
ствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (предста
вительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов

2

Российской Федерации» Законодательное Собрание Иркутской области
поддерживает принятие указанного проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области